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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Ia H’Drai, ngày        tháng      năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật hành chính 6 tháng đầu 

 năm 2024 phục vụ Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh  

(Từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 15/5/2024) 

 

Theo đề nghị  của Sở Tư pháp tại Công văn số 789/STP-TTr ngày 26/4/2024 

về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật hành chính 6 

tháng đầu năm 2024 phục vụ Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy 

ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo cáo, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH 

PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH: 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính 

và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật: 

Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật hành chính trên địa bàn huyện 

được các cấp, các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, hiệu quả. Trên 

cơ sở Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 17/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh(1), 

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 28/01/2024 

về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 

trên địa bàn huyện và các văn bản liên quan chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn 

vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện tốt công tác thi hành pháp luật về 

xử lý hành chính trên địa bàn. 

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, ban, ngành và 

Ủy ban nhân dân các xã xây dựng Kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện, trong đó xác 

định lĩnh vực trọng tâm của cơ quan, đơn vị và địa phương; lựa chọn mỗi nhiệm vụ 

ít nhất một lĩnh vực thuộc nhiệm vụ quản lý của đơn vị, địa phương mình để quyết 

định lĩnh vực, địa bàn kiểm tra, theo dõi việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính. Qua đó, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, kiến nghị các giải pháp 

nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn 

huyện. 

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính: 

- Văn bản quy phạm pháp luật trình cơ quan có thẩm quyền ban hành hoặc 

ban hành theo thẩm quyền nhằm triển khai thực hiện Luật xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành: Không. 

- Việc xây dựng, trình phê duyệt và triển khai các Chương trình, Kế hoạch, 

Đề án triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính: Không. 

                                           
(1) Về việc triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh 
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3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về 

kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý 

vi phạm hành chính: 

Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân huyện đã 

cụ thể hóa tại Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 28/01/2024 về triển khai công tác 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2024, 

nhằm chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã tổ chức 

tuyên truyền, phố biến pháp luật.  

Trong đó, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật 

Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi 

phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ; 

Nghị  định số19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý 

kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Thông tư số 

14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Nghị định số19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính 

phủ và các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực quản lý 

nhà nước tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ về xử lý vi 

phạm hành chính và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện…cấp phát tài liệu, tờ 

gấp cho Ủy ban nhân dân các xã, cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm 

vụ xử lý vi phạm hành chính và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện với nội 

dung, hình thức phù hợp. Giao các cơ quan chuyên môn phụ trách các lĩnh vực có 

liên quan đến hoạt động xử lý vi phạm hành chính và Ủy ban nhân dân các xã chủ 

trì, phối hợp để phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các văn bản pháp luật để Nhân dân 

trên địa bàn biết, thực hiện. 

Trong 06 tháng đầu năm 2024, UBND các xã đã phối hợp với các ban, 

ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật quý I, II năm 2024 đến các thôn trên địa bàn xã với 942 lượt người tham dự; 

phát hành 772 tờ gấp  pháp  luật đến các thôn trên địa  bàn  xã. Công  tác tuyên  

truyền bằng  nhiều  hình thức đa dạng, phong phú, lồng ghép phổ biến, quán triệt 

các Luật như: Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng cháy 

chữa cháy, Luật Lâm nghiệp, Luật Đất đai, Luật Cư trú năm 2020 và phòng chống, 

đẩy lùi tệ nạn ma túy, Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật Bảo hiểm xã hội..., 

và các văn bản hướng dẫn của tỉnh, huyện về thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia, xây dựng nông thôn mới, các Cuộc vận, phong trào thi đua … nhằm nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật. 

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính: 

- Công tác kiểm tra, kiểm tra liên ngành việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính: Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện chưa tổ chức kiểm 

tra. 
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- Công tác thanh tra, phối hợp thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính: Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện chưa tổ chức thanh 

tra hoặc phối hợp thanh tra.   

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT 

VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH: 

1. Tình hình vi phạm hành chính: 

- Trong kỳ báo cáo, các hành vi vi phạm hành chính chủ yếu trong các lĩnh 

vực như: Lĩnh vực Lâm nghiệp(2); Lĩnh vực khai thác khoáng sản(3); Lĩnh vực đất 

đai(4).  

- Nguyên nhân chính của tình hình vi phạm hành chính: Nhận thức, ý thức 

tuân thủ pháp luật và chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính của một số 

đối tượng vi phạm chưa cao, trong khi đó các lực lượng quản lý còn mỏng, đối 

tượng vi phạm hoạt động tinh vi, manh động. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật đã được các cấp chính quyền quan tâm, củng số về nhân lực, vật lực. Tuy 

nhiên, chưa thực sự toàn diện và đầy đủ để thực hiện công tác này dẫn đến một bộ 

phận người dân chưa hiểu biết các quy định pháp luật, từ đó dẫn đến các hành vi vi 

phạm trên.  

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính 

- Tổng số vụ vi phạm: 08 vụ, trong đó: 

+ Tổng số vụ chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự: 0 vụ. 

+ Tổng số vụ vi phạm hành chính: 08 vụ. 

- Tổng số đối tượng bị xử phạt: 08 đối tượng. 

- Tình hình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính:  

+ Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 08 vụ. 

+ Tổng số quyết định đã thi hành xong: 05 vụ. 

+ Tổng số quyết định đang thi hành: 03 vụ. 

+ Tổng số quyết định tạm hoãn (chưa thi hành xong): 0 vụ. 

+ Số quyết định xử lý vi phạm hành chính bị khiếu nại, khởi kiện: Không. 

+ Tình hình áp dụng biện pháp thay thế xử lý vi phạm hành chính nhắc nhở 

đối với người chưa thành niên: Không. 

- Tổng số tiền phạt thu được: 3,950,000 (Ba triệu, chín trăm năm mươi 

nghìn đồng). 

                                           
(2) Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi ban hành các Quyết định xử lý vi phạm hành chính 05 trường hợp trong lĩnh 

vực lâm nghiệp 
(3) Ủy ban nhân dân huyện ban hành các Quyết định xử lý vi phạm hành chính 02 trường hợp trong lĩnh vực 

khai thác khoáng sản. 
(4) Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp trong lĩnh vực đất 

đai. 
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- Số tiền xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản, đất đai người 

vi phạm đang trong thời gian thực hiện. 

- Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 0 

(không đồng). 

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 

 - Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng xử lý hành chính: 08 đối 

tượng. 

 - Số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 08 đối tượng; các 

biện pháp ngăn chặn bảo đảm được áp dụng và bảo đảm xử phạt vi phạm hành 

chính trên địa bàn huyện chủ yếu như: Tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm 

hành chính, phương tiện vận tải, đồ vật... 

 - Số người chưa thành niên được áp dụng các biện pháp thay thế quản lý tại 

gia đình: Không. 

 - Tình hình tổ chức thi hành các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý vi 

phạm hành chính: Buộc thực hiện các giải pháp để đưa hiện trường sai phạm về 

hiện trạng ban đầu.  

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC 

TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, 

NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật: Không. 

2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật xử lý vi 

phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành: 

2.1. Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật: 

2.1.1. Kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật: Hiện nay, chưa có văn bản hướng 

dẫn việc lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh phí cho công tác quản lý và thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nên các cơ quan, đơn vị còn lúng túng 

trong việc bố trí ngân sách thực hiện nhiệm vụ này.  

2.1.2. Tổ chức bộ máy, nhân sự: Cán bộ, công chức tại các phòng chuyên 

môn và ở các xã còn thiếu kinh nghiệm, còn lúng túng trong xử lý thi hành pháp 

luật. 

2.1.3. Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm 

hành chính: Sự phối hợp trong việc phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm hành 

chính của một số phòng chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã có lúc, có nơi 

chưa chặt chẽ.  

2.1.4. Về việc báo cáo, thống kê: Một số cơ quan, đơn vị thống kê các vụ 

việc cũng như số quyết định được thi hành có lúc chưa kịp thời. 

2.1.5. Về công tác kiểm tra, thanh tra: Nhân lực, kinh nghiệm trong công tác 

theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính còn hạn chế. 
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2.1.6. Những khó khăn, vướng mắc khác: Không. 

3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc 

3.1. Nguyên nhân chủ quan: Một số phòng, ban, các xã chưa đảm bảo nhân 

lực để bố trí, phân công cán bộ, công chức phụ trách theo dõi thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính; chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu các văn bản liên 

quan việc theo dõi thi hành pháp. 

3.2. Nguyên nhân khách quan: Số lượng văn bản quy phạm pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính lớn, nhiều nội dung khó, phức tạp. Trong khi đó, cán bộ, 

công chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương phân công phụ trách trong lĩnh vực 

này còn hạn chế về nghiệp vụ, kỹ năng chuyên sâu. Ý thức tuân thủ và chấp hành 

pháp luật của một bộ phận người dân trên địa bàn huyện chưa cao. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật hành 

chính 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp; 

- Lưu: VT-LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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